
 

 
Determinazione N. 1209  del  07/08/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1525390  

                      Pagina 1 di 4 
 

 

 
   

 1525390  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 1209    del  07/08/2017 

 
 

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE TRIBUNA EST ED ADEGUAMENTI 

STRUTTURALI ED IMPIANTISTICI DELLO STADIO DEL DUCA - OPERE DI 

COMPLETAMENTO EX ART 36 D. LGS. N. 50/2016.. APPROVAZIONE VERBALE 

DI GARA, AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART 

29 DEL D. LGS. 50/2016. 

CUP: C31E16000640004 - CIG: 70704629D0 

 

 

SETTORE PROGETTAZIONE E GESTIONE OO.PP 

SERVIZIO Progettazione e Gestione OO.PP. e Rigenerazione Urbana 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione n. 1850 del 29 dicembre 2016 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di demolizione e ricostruzione tribuna est ed adeguamenti strutturali ed impiantistici dello 

Stadio Del Duca – opere di completamento – dell’importo complessivo di € 750.000,00 Iva 

compresa; 

 

- con determinazione n. 625 del 10 maggio 2017 è stata avviata una procedura selettiva per 

l’affidamento dei lavori in oggetto con l’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata; 

 

- con Avviso esplorativo prot. 35484 del 12 maggio 2017 si è avviata una indagine di mercato volta 

all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

 

DATO ATTO che entro il termine fissato (ore 12.30 del 29.05.2017) dal sopra richiamato avviso, sono 

pervenute n. 419 manifestazioni di interesse e che, dall’istruttoria effettuata tutte le n. 419 manifestazioni 

di interesse pervenute entro i termini al Protocollo comunale sono state ritenute ammissibili alla fase di 

sorteggio; 

 

VISTO il verbale di sorteggio pubblico in data 28 giugno 2017 con il quale sono stati sorteggiati i 20 

(venti) operatori economici da invitare alla successiva fase della procedura negoziata; 

 

VISTA la lettera di invito prot. n. 54853 del 14/07/2017, CIG 70704629D0 con la quale sono state 

invitate le venti ditte sorteggiate a far pervenire, entro le ore 12.30 del 31/07/2017, la propria offerta per 

l’affidamento dei lavori in oggetto indicati; 

 



 

 
Determinazione N.  1209    del  07/08/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1525390  
         Pagina 2 di 4  

 

CONSIDERATO che in data 01/08/2017, alle ore 09.30, in seduta pubblica, sono state avviate dal Seggio 

di gara le operazioni di controllo della documentazione amministrativa degli operatori economici, 

concluse alle ore 12.30 dello stesso giorno, come da verbale di gara materialmente allegato alla presente 

determinazione. 

 

RICHIAMATO il verbale di gara nel quale si dà atto che entro i termini previsti dal disciplinare di gara, 

cioè entro le ore 12:30 del 31/07/2017, sono pervenute n. 11 (undici) offerte e che, dall’esame della 

sezione BUSTA AMMINISTRATIVA, risultano – ai fini del possesso dei requisiti richiesti – le seguenti 

risultanze: 

 

N. Ragione sociale Esito 

1 D.R. COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

2 EDIL GARDEN SRL NON AMMESSA 

3 ATI : ICEF SRL – NOBILE IMPIANTI SRL AMMESSA 

4 COST CAM SRL AMMESSA 

5 ATI: DE.CO.FIN. SRL – GENERAL IMPIANTI SRL NON AMMESSA 

6 ATI: AR.COS – GRAMA SRL AMMESSA 

7 T.F. COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

8 SITAL IMPIANTI SRL AMMESSA 

9 EMPOLI LUCE SRL AMMESSA 

10 ATI: SIQUINI SRL – GRAZIOSI SANDRO SRL AMMESSA 

11 ATI: BETA COSTRUZIONI SRL- TERMOTECNICA SALVATORI SAS AMMESSA 

 

 

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale di gara relativo alla fase di controllo della 

documentazione amministrativa, attesa la regolarità delle operazioni di gara; 

 

CONSIDERATO che nel predetto verbale il Seggio di gara, nell’esaminare la documentazione contenuta 

nella Busta A del concorrente Edil Garden Srl accertava che lo stesso chiedeva di partecipare alla gara 

come operatore economico singolo dichiarando di essere in possesso di attestazione SOA per la categoria 

prevalente OG1 e dei requisiti di cui all’art 90 del DPR 207/2010 per le categorie OS3 e OS28. 

 

CONSIDERATO che: 

 la lex specialis, trattandosi di appalto di lavori pubblici di importo superiore a 150.000,00 euro, 

all’art. 3 lett. b) del disciplinare di gara, ha previsto, come da normativa, il possesso 

dell’attestazione, rilasciata da società di organismo di attestazione (SOA) sia per la categoria 

prevalente OG1 che per le categorie scorporabili OS23 e OS28; 
 per lavori di categoria scorporabile, si intende la categoria di lavori, individuata dalla stazione 

appaltante nei documenti di gara, tra quelli non appartenenti alla categoria prevalente e comunque di 

importo superiore al 10 per cento dell’importo totale dei lavori, ovvero di importo superiore a euro 

150.000,00 e che l’art. 84, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 prevede: «i soggetti esecutori a qualsiasi 

titolo di lavori pubblici di importo pari o superiore a 150.000 euro, provano il possesso dei requisiti 

di qualificazione di cui all’articolo 83, mediante attestazione da parte degli appositi organismi di 

diritto privato autorizzati dall’ANAC»; 

 è l’importo dei lavori e non l’importo della singola categoria a prescindere dalla prima, che fa 

scattare la regola della qualificazione con attestazione-SOA (nello stesso senso, ex multis cfr. Cons. 

Stato, VI, 9 marzo 2007, n. 1114, Parere AVCP n. 200 del 5/12/2012) ed è per tale motivo che  l’art 

3 del disciplinare di gara prevede il possesso dell’attestazione SOA tanto per la categoria prevalente 

che per le scorporabili; 

 le condizioni per la presentazione dell’offerta con la precisa richiesta del possesso dell’attestazione 

SOA per le categorie OG1, OS28 ed OS3 erano state già specificate nell’avviso per manifestazione 

di interesse del 12 maggio 2017 e, dunque, ben note agli operatori economici molto tempo prima 

dell’inoltro della loro offerta; 



 

 
Determinazione N.  1209    del  07/08/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1525390  
         Pagina 3 di 4  

 

 la disposizione di cui all’art 90 del DPR 207/2010, per quanto sopra riportato, si applica agli “appalti 

di lavori pubblici di importo pari o inferiore a euro 150.000,00” e non è questo il caso in esame dato 

atto che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad euro 633.000,00 e, in tal caso, si applicano le 

regole del sistema unico di qualificazione, ivi compresa la disciplina sulle categorie scorporabili e 

che tale previsione è avvalorata dalla disposizione di cui all’art 92 co. 7 del DPR 207/2010 che 

prevede la possibilità eccezionale di qualificarsi senza attestazione SOA, in un appalto 

complessivamente pari o superiore a euro 150.000,00, solo nel caso della sussistenza di “strutture, 

impianti e opere speciali (SIOS)”, scorporabili, non subappaltabili per il 70% del loro importo, 

quando siano singolarmente di importo inferiore a euro 150.000,00. 

 

DATO ATTO, altresì, che il Seggio di gara, nell’esaminare la documentazione amministrativa presentata 

dal concorrente ATI DE.CO.FIN Viti Srl – General Impianti Srl accertava che l’operatore economico 

DE.CO.FIN Viti Srl chiedeva di partecipare alla gara in qualità di impresa mandataria di un costituendo 

raggruppamento che vede come impresa mandante la General Impianti srl dichiarando che: 

- la DE.CO.FIN Viti srl è in possesso di attestazione SOA per la categoria OG class. II ; 

- la General Impianti srl dichiara di essere in possesso dei requisiti di cui all’art 90 del DPR 207/2010 

relativamente alla categoria OS28; 

- provvederà a subappaltare il 100% della categoria scorporata OS3; 

 

RICHIAMATO E RITENUTO valido quanto sopra affermato a motivo dell’esclusione operata a carico 

dell’operatore economico Edil Garden Srl, il Seggio di gara ha accertato il mancato possesso in capo al 

costituendo ATI della necessaria attestazione SOA class. I per la categoria scorporabile OS28; 

 

TENUTO CONTO che, per le motivazioni di cui sopra, il Seggio di gara, rilevata la mancanza dei 

richiamati requisiti di partecipazione, ha deliberato di non ammettere la concorrente Edil Garden srl e la 

concorrente ATI DE.CO.FIN Viti Srl – General Impianti alle successive fasi di gara; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTI l’art 29 e l’art 76 del d. lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO: 

n. 46 del 30/11/2016; 

 

Cristoforo Everard Weldon; 

 

il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione e che il presente 

provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati; 

 

 

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line),  

 

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di 

interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa; 

 



 

 
Determinazione N.  1209    del  07/08/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1525390  
         Pagina 4 di 4  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 02/05/2017 avente per oggetto “ 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017- 2019 e del Bilancio di 

Previsione 2017-2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 19/05/2017 avente per oggetto “ Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) piano degli obiettivi, piano della performance 2017 – 2019 – Approvazione”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO Il DPR 207/2010; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le risultanze del verbale di gara n. 1 che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2) di disporre l’esclusione dalla procedura in oggetto dei seguenti operatori economici, per le 

motivazioni sopra citate: 

- EDIL GARDEN SRL; 

- ATI: ATI DE.CO.FIN Viti Srl – GENERAL IMPIANTI Srl; 

 

3) di disporre l’ammissione alla gara in oggetto, per la prosecuzione delle operazioni relative alla fase 

di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori economici: 

- D.R. COSTRUZIONI SRL 

- ATI : ICEF SRL – NOBILE IMPIANTI SRL  

- COST CAM SRL 

- ATI: AR.COS – GRAMA SRL 

- T.F. COSTRUZIONI SRL 

- SITAL IMPIANTI SRL 

- EMPOLI LUCE SRL 

- ATI: SIQUINI SRL – GRAZIOSI SANDRO SRL 

- ATI: BETA COSTRUZIONI SRL- TERMOTECNICA SALVATORI SAS 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, co. 1 del d.lgs. n. 50/2016 dandone avviso agli 

operatori interessati mediante PEC in attuazione dell’art. 76, co. 3 del d.lgs. n. 50/2016;  

5) di pubblicare, ai sensi dell’art 29, co. 2 del d.lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito internet dell’Osservatorio dei Contratti 

Pubblici della Ragione Marche; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, che il responsabile unico del presente 

procedimento è individuato nella persona dell’ing. Cristoforo Everard Weldon; 

9) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

Il Dirigente 

(dott. ing. Cristoforo Everard Weldon) 

 
 

         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  

 SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI  



1 

COMUNE DI ASCOLI PICENO 

Verbale di gara  

per l’affidamento dell’appalto dei “Lavori di demolizione e ricostruzione 

Tribuna est ed adeguamenti strutturali ed impiantistici Stadio Del Duca – 

Opere di completamento.” CIG: 70704629D0 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 01 (uno) del mese di agosto alle ore 

09:30 nella Sede Municipale sita in Piazza Arringo 7, presso gli uffici del 

Servizio Centrale di Committenza si è riunito il seggio di gara, nella 

persona dell’ing. Cristoforo Everard Weldon con l’assistenza di due 

testimoni nelle persone del dott. Rocco Piscinnè e della sig.ra Mancini 

Laura 

PREMESSO CHE 

- Con determinazione n. 1850 del 29 dicembre 2016 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di demolizione e ricostruzione tribuna 

est ed adeguamenti strutturali ed impiantistici dello stadio Del Duca – 

opere di completamento dell’importo complessivo di € 750.000,00=, Iva 

compresa; 

- Con determinazione n. 625 del 10 maggio 2017 è stata avviata una 

procedura selettiva per l’affidamento dei lavori in oggetto con 

l’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata; 

- Con Avviso esplorativo Prot. 35484 del 12 maggio 2017, pubblicato dal 

12.05.2017 al 29.05.2017 sul portale istituzionale del Comune di Ascoli 

Piceno – http://www.comuneap.gov.it/sezione bandi e contratti, all’Albo 

http://www.comuneap.gov.it/sezione


2 

Pretorio, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

Contratti Pubblici della Regione Marche, si è avviata una indagine di 

mercato volta all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori di “demolizione e ricostruzione 

tribuna est ed adeguamenti strutturali ed impiantistici dello Stadio Del 

Duca – opere di completamento”; 

Dato atto che: 

entro il termine fissato (ore 12:30 del 29.05.2017) dal sopra richiamato 

avviso esplorativo, sono pervenute n. 419 manifestazioni di interesse e 

che dall’istruttoria effettuata tutte le n. 419 manifestazioni di interesse 

pervenute entro i termini al protocollo comunale sono state ritenute 

ammissibili alla fase di sorteggio; 

con comunicazione inviata a mezzo pec a tutti gli operatori economici si 

comunicava: 

- il numero di protocollo assegnato ad ogni singola manifestazione 

di interesse pervenuta; 

- che il sorteggio pubblico per la selezione di n. 20 (venti) operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata avrà 

luogo il giorno 28 giugno 2017 alle ore 09:00 presso la Sala De 

Carolis ubicata al 2° piano (palazzina A) della sede comunale di 

Piazza Arringo, 7; 

- che i numeri di protocollo degli operatori economici sorteggiati 

saranno resi noti sul sito del committente all’indirizzo 

www.comuneap.gov.it alla sezione Bandi di gara e Contratti. 

http://www.comuneap.gov.it/


3 

- Con verbale di sorteggio pubblico in data 28 giugno 2017 sono stati 

sorteggiati i 20 (venti) operatori economici da invitare alla successiva 

fase della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

- Con nota prot. n. 51493 del 04 luglio 2017 venivano resi noti sul sito del 

committente all’indirizzo www.comuneap.gov.it i numeri di protocollo 

sorteggiati da invitare alla successiva fase della procedura negoziata; 

- Con lettera di invito prot. n. 54853 del 14/07/2017, CIG 70704629D0 

sono state invitate le sotto elencate ditte, a far pervenire, entro le ore 

12:30 del giorno 31/07/2017, la propria offerta per l’affidamento 

dell’appalto dei lavori “demolizione e ricostruzione Tribuna Est ed 

adeguamenti strutturali ed impiantistici Stadio Del Duca – opere di 

completamento”:  
 

1. AR. COS. Via C.da S. Tommaso 10/A 83031 Ariano Irpino (AV)  

2. Canghiari Costruzioni srl Via dell’Artigianato 7 61010 Monte Grimano Terme 

(PU); 

3.COST CAM srl Contrada Gaudo, 86011 Baranello (CB); 

4. DE.CO.FIN. VITI srl Via Case Campoli 03029 Veroli (FR) 

5. Cerbone Marco Via Prima Traversa San Giorgio, 29 – Afragola (NA) 

6. ICEF srl Via Copernico 2/A – Noventa di Piave (VE) 

7. Sital Impianti srl Via della Stazione di S. Pietro, 65 Roma 

8. D.R. Costruzioni srl Via Appia Roma, 30 – 04023 Formia (LT) 

9. Edil Garden srl Via Chiesa, 13 – 81057 Teano (CE) 

10. Enginnering Costruzioni Gruppo Empoli Luce srl Via G. di Vittorio, 51/A – 

50053 Empoli (FI) 

11. F.lli Rinaldi srl Via Puglia, 21 – 63100 Ascoli Piceno 

12. Figeco srl Via Damiani Lanza, 18 – 95014 Giarre (CT) 

13. Occhionero Umberto Fernando, Traversa Garibaldi, 2 Ururi (CB) 

14. Siquini Costruzioni srl Via Borgo Garibaldi, 154/1 63072 Castignano (AP) 

http://www.comuneap.gov.it/


4 

15. TF Costruzioni srl Via Manzelli, 8 – Fiumicino (RM) 

16. Nuova Impianti, Via Patti, 1 – Paceco (TP) 

17. Beta Costruzioni srl Zona Ind.le C.da Saletti – Atessa (CH) 

18. IM.CO. srl Via G. Capaldo, 1 – Napoli 

19. I.CO.SER srl Viale Unità d’Italia, 20 – Gangi (PA) 

20. Italiana Appalti srl Via P. Casilli, 37 – Pescasseroli (AQ) 

- LETTE le modalità di svolgimento della gara; 

- ESAMINATA la documentazione richiesta nel disciplinare di gara; 

- PRESO ATTO che entro il termine di scadenza come indicato nella lettera 

di invito (ore 12:30 del giorno 31 luglio 2017) hanno fatto pervenire i 

plichi le sottoelencate Imprese: 

1) D.R. Costruzioni srl  Formia (LT) 

2) Edil Garden srl  Teano (CE) 

3) ATI:Icef Srl – Nobile Impianti srl Noventa di Piave (VE) 

4) COST.CAM srl Baranello (CB) 

5) ATI DE.CO.FIN Viti srl – General Impainti srl Veroli (FR) 

6) ATI AR.COS – Grama srl  Ariano Irpino (AV) 

7) T.F. Costruzioni srl Fiumicino (RM) 

8) Sital Impianti srl Roma 

9) Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce srl Empoli (FI) 

10) ATI Siquini Costruzioni srl – Graziosi Sandro srl Castignano (AP) 

11) ATI Beta Costruzioini srl – Termotecnica Salvatori sas Atessa (CH) 

Il Dirigente, esaminati i plichi, verifica che gli stessi sono stati confezionati 

conformemente alle modalità richieste dal disciplinare di gara. 

A conclusione della suddetta verifica si procede ad individuare il metodo 

da applicare per il calcolo della soglia di anomalia tramite sorteggio tra i 



5 

cinque metodi previsti dall’art 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

Viene estratta la lettera c). 

Il Dirigente, procede, poi, secondo l'ordine di numerazione assegnato dal 

Protocollo Generale, all'apertura dei pieghi numerati progressivamente ed 

all'esame della documentazione amministrativa relativa ai requisiti di 

partecipazione con i seguenti esiti: 

 

N. Ragione sociale Esito 

1 D.R. COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

2 EDIL GARDEN SRL NON AMMESSA 

3 ATI : ICEF SRL – NOBILE IMPIANTI SRL AMMESSA 

4 COST CAM SRL AMMESSA 

5 
ATI: DE.CO.FIN. SRL – GENERAL 
IMPIANTI SRL 

NON AMMESSA 

6 ATI: AR.COS – GRAMA SRL AMMESSA 

7 T.F. COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

8 SITAL IMPIANTI SRL AMMESSA 

9 EMPOLI LUCE SRL AMMESSA 

10 
ATI: SIQUINI SRL – GRAZIOSI SANDRO 
SRL 

AMMESSA 

11 
ATI: BETA COSTRUZIONI SRL- 
TERMOTECNICA SALVATORI SAS 

AMMESSA 

 

Vengono escluse le seguenti Imprese: 

n. 2 - “Edil Graden S.r.l.”, n.5 - “ATI DE.CO.FIN Viti srl – General Impianti 

srl” per le seguenti motivazioni: 

 n.2 – “Edil Garden S.r.l.”: 

Come previsto all’art. 2 del Disciplinare di gara, l’intervento si compone 

delle seguenti lavorazioni: 
 



6 

Lavorazione Categoria Classifica 

Qualifica

- 

zione ob- 

bligatoria 

(si/no) 

Importo  

(€) % 

Indicazioni speciali ai fini della 

gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subap- 

paltabile(1) 

Edifici civili ed 

industriali OG1 II si 
€ 

425.719,05 
67,25 prevalente 

Si max 

30% 

importo 

contrattuale 

 

Impianti idrico 

sanitario, cucine 

lavanderie 
OS3 I si 

€ 

134.316,82 
21,22 scorporabile 

Impianti termici 

e di 

condizionamento 

OS28 I si 
€ 

72.964,13 
11,53 scorporabile 

Totale 
€ 

633.000,00 
100%   

 

La lex specialis, trattandosi di appalto di lavori pubblici di importo 

superiore a 150.000,00 euro, all’art. 3 lett. b) del disciplinare di gara, ha 

previsto, come da normativa, il possesso dell’attestazione, rilasciata da 

società di organismo di attestazione (SOA) sia per la categoria 

prevalente OG1 che per le categorie scorporabili OS23 e OS28. 

Per lavori di categoria scorporabile, si intende la categoria di lavori, 

individuata dalla stazione appaltante nei documenti di gara, tra quelli non 

appartenenti alla categoria prevalente e comunque di importo superiore 

al 10 per cento dell’importo totale dei lavori, ovvero di importo superiore 

a euro 150.000,00 e l’art. 84, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 prevede: «i 

soggetti esecutori a qualsiasi titolo di lavori pubblici di importo pari o 

superiore a 150.000 euro, provano il possesso dei requisiti di 

qualificazione di cui all’articolo 83, mediante attestazione da parte degli 

appositi organismi di diritto privato autorizzati dall’ANAC». 



7 

Premesso quanto sopra ne discende che è l’importo dei lavori e non 

l’importo della singola categoria a prescindere dalla prima, che fa 

scattare la regola della qualificazione con attestazione-SOA (nello stesso 

senso, ex multis cfr. Cons. Stato, VI, 9 marzo 2007, n. 1114, Parere 

AVCP n. 200  del 5/12/2012) ed è per tale motivo che  l’art 3 del 

disciplinare di gara prevede il possesso dell’attestazione SOA tanto per 

la categoria prevalente che per le scorporabili. 

Tra l’altro le condizioni per la presentazione dell’offerta con la precisa 

richiesta del possesso dell’attestazione SOA per le categorie OG1 OS28 

ed OS3 erano state già specificate nell’avviso per manifestazione di 

interesse del 12 maggio 2017 e, dunque, ben note agli operatori 

economici molto tempo prima dell’inoltro della loro offerta. 

L’operatore economico Edil Garden chiede di partecipare alla gara come 

operatore economico singolo dichiarando di essere in possesso di 

attestazione SOA per la categoria prevalente OG1 e dei requisiti di cui 

all’art 90 del DPR 207/2010 per le categorie OS3 e OS28. 

Tuttavia la disposizione di cui all’art 90 del DPR 207/2010, per quanto 

sopra riportato, si applica agli “appalti di lavori pubblici di importo pari o 

inferiore a euro 150.000,00” e non è questo il caso in esame dato atto 

che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad euro 633.000,00 e, in tal 

caso, si applicano le regole del sistema unico di qualificazione, ivi 

compresa la disciplina sulle categorie scorporabili. 

Tale previsione è avvalorata dalla disposizione di cui all’art 92 co.7 del 

DPR 207/2010 che prevede la possibilità eccezionale di qualificarsi 

senza attestazione SOA, in un appalto complessivamente pari o 



8 

superiore a euro 150.000,00, solo nel caso della sussistenza di “strutture, 

impianti e opere speciali”, scorporabili, non subappaltabili per il 70% del 

loro importo, quando siano singolarmente di importo inferiore a euro 

150.000,00. Si tratta, all’evidenza, di un’eccezione che conferma la 

regola, altrimenti non vi sarebbe stata ratio a prevedere l’eccezione da 

parte del legislatore. 

 n.5 - “ATI DE.CO.FIN Viti srl – General Impianti 

L’operatore economico invitato DE.Co.FIN. Srl chiede di partecipare in 

qualità di impresa mandataria di un costituendo raggruppamento che 

vede come impresa mandante la General Impianti Srl dichiarando che: 

- La DE.CO.FIN Viti srl è in possesso di attestazione SOA per la 

categoria OG class. II 

- La General Impianti srl è in possesso dei requisiti di cui all’art 90 del 

DPR 207/2010 relativamente alla categoria OS28  

- di subappaltare il 100% della categoria scorporata OS3 ; 

Richiamato e ritenuto valido quanto sopra affermato a motivo 

dell’esclusione operata a carico dell’operatore economico Edil Graden si 

procede all’ esclusione dell’ ATI DE.CO.FIN Viti srl – General Impianti per 

il mancato possesso in capo alla costituenda ATI della necessaria 

attestazione SOA class. I per la categoria scorporabile OS28. 

Alle ore 12:30 il Seggio decide di aggiornarsi ad altra data ed il Dirigente 

dispone la chiusura della seduta dando atto che i plichi pervenuti con 

all’interno le buste contenenti le offerte economiche ancora sigillate, sono 

conservati nell’armadio blindato del servizio appalti, ubicato al 2° piano 

(Palazzina B) della sede comunale di Piazza Arringo, 7, chiuso a chiave. 



9 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che letto e confermato, 

viene così sottoscritto: 

Il Dirigente (f.to) ing. Cristoforo Everard Weldon 

IL TESTIMONE (f.to) Laura Mancini 

IL TESTIMONE (con funzione anche di verbalizzante) (f.to) Piscinnè 

Rocco. 


